
 
Stāstnieces Līgas Reiteres nodarbība ,,Senās skolas stāsts”RVPĢ. 

 Foto: Agrita Šķestere – Kambala 

 

Kultūrizglītības programmas “Latvijas skolas soma” ietvaros Rēzeknes valsts poļu 

ģimnāzijas  4. - 5. klašu skolēni š.g. 5.decembrī piedalījās nodarbībā  “Senās skolas stāsts”, kuru 

vadīja stāstniece Līga Reitere. Nodarbības mērķis bija uzzināt, kā mācījās bērni 19. gadsimta 

beigās – 20. gadsimta sākumā, iepazīt dažādus priekšmetus, kas raksturo skolu pirms 100 un 

vairāk gadiem, un saprast, ar ko senās skolas atšķiras no mūsdienu skolām. 

Pasākuma laikā skolēni iepazina senāko alfabētu un burtu rakstīšanu, salīdzināja to ar 

mūsdienu rakstību. Kopā ar nodarbības vadītāju viņi mācījās stājas un attieksmes veidošanu, 

pirkstu vingrināšanu, glītrakstīšanas un glītas dzīves likumus, greznu burtu rakstīšanu, rakstīja 

burtus un savu vārdu. Tas bija ļoti aizraujoši, jo visi pirmo reizi rakstīja  ar tinti un putna spalvu. 

Nodarbības vadītāja parādīja senās skolas lietas no savas privātkolekcijas un pastāstīja par 

tām. Vecajā dienasgrāmatā skolēni pētīja stundu sarakstu un uzzināja, ka uz skolu vajadzēja iet arī 

sestdienās. Arī viņi uzzināja, ka agrāk nebija mācību grāmatu un uz skolu bērni ņēma tikai 

burtnīcas un mazu penāli. Kolekcijā arī bija maza koka kastīte, kurā bērni ņēma līdzi ēdamo, jo 

skolā viņus neēdināja. 

Nodarbības laikā bērni tika iepazīstināti ar seno laiku skolas noteikumiem, kad par 

nedarbiem bija jātup kaktā ar ceļiem uz cietiem zirņiem vai arī varēja izpelnīties sitienu ar 

rādāmkoku. To nu gan mūsdienās neviens vairs negribētu piedzīvot!   

 Stāstniece atgādināja: 

 Mācies un netraucē mācīties citiem! 

 Klasē skolēni rūpējas viens par otru! 

 Jo taisnāka mugura, jo lielāks godavārds – vairāk var uzticēties. 

 Tavs rokraksts parāda tavu dzīvesveidu! 

 Nepalaid garām iespēju! 

 Ar galvu domājam, ar ausīm – klausāmies! 

 Priekšā teikšana ierobežo domāšanu! 

 Jānovēršas no tā, kas ir nepareizs! 

 Taupi savu laiku - mācīties par velti var tikai vienu reizi! 

 Iemācies kaut ko jaunu, lai visai ģimenei ir labums! 

Paldies izglītojošai programmai “Latvijas skolas soma” un L.Reiterei par iespēju ielūkoties 

pagātnē un aizraujošo piedzīvojumu, klausoties “Senās skolas stāstu”! 
Skolēnu viedokļi: 

 Pēc nodarbības skolēni vienojas, ka agrāk mācīties bija grūtāk nekā tagad. Nebija daudz 
mācību priekšmetu, taču bija ļoti stingri noteikumi.5.b 

 
Informāciju sagatavoja 

Agrita Šķestere – Kambala, Rēzeknes valsts poļu ģimnāzijas 

5.b klases audzinātāja 

Stāstnieces Līgas Reiteres nodarbība 

,,Senās skolas stāsts” Rēzeknes valsts 

poļu ģimnāzijā   
 


